SED CONTRA est, quod dicitur* Damascenus in 2. lib. describens animalia passiones: Passio est motus appetitiva virtutis sensitibilis in imaginatione boni, vel mali; & aliter.* Passio est motus irrationalis anime per susceptionem boni, & mali.

RESPON. Dicendum, quod sicut iam* dicitur est, Passio propriæ inuenitur ubi est transmutatio corporalis, quæ quidam inuenitur in actibus appetitus sensitivi, & non solum spiritualis, sicut est in apprehensione sensitiva, sed et naturalis. In actu autem appetitus intellectivi non requiritur aliqua transmutatione corporalis: quia huiusmodi appetitus non est virtus alicuius organi: unde patet, quod rō passionis magis proprie inuenitur in actu appetitus sensitivi, quam in intellectivi, ut et patet per distinctiones* Damasceni induetas.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod passio diuinorum, ibi dicitur affectio ad diuinam, & coniunctio ad ipsam per amorem: quod tamen fit sine transmutatione corporali.

AD SECUNDUM dicendum, quod magnitudo passionis non solum dependet ex virtute agentis, sed etiam ex passibilitate patientis, quia sunt bene passibili, multum patiuntur etiam a paruis actiis. Licet ergo obiectum appetitus intellectivi sit magis actuum, quam obiectum appetitus sensitivi, tamen appetitus sensitivus est magis passiuus.

AD TERTIUM dicendum, quod amor & gaudium, & alia huiusmodi, cum attribuuntur Deo, vel angelis, aut hominibus secundum appetitum intellectivum, significant simplicem actum voluntatis cum similitudine.

¶ ne effectus absque passione. Unde dicit Augustinus nono de * ciuitate Dei. Sancti Angeli & sine ira puniunt, & sine misericordia compunctione subueniunt: & tamen istarum nomina passionum, consuetudine locutionis humanae est in eos usurpatum pro quādā operum similitudinem, non propter affectionem infirmitatem.

QVÆSTIO. XXIII.

De differentia passionum ab inuicem, in quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de passionum differentia ad inuicem.

ET CIRCA HOC queruntur quattuor.

¶ Primo, Vtrum passiones quæ sunt in concupiscibili, sint dictæ ab his, quæ sunt in irascibili.

¶ Secundo, Vtrum contrarie atque passionum irascibili, sint secundum cōtrarietatem boni & mali,

¶ Tertio, Vtrum sit aliqua passio non habens contrarium.

¶ Quartò, Vtrum sint aliquæ passiones differentes specie in eadem potentia, non contraria ad inuicem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum passiones, quæ sunt in concupiscibili, sint diversæ ab his, quæ sunt in irascibili.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod passiones excedent in irascibili, & in cōcupiscibili. Dicitur. Philosophus in secundo* Ethicæ quod passiones aīæ sunt, quas sequitur gaudium & tristitia; sed gaudium & tristitia sunt in cōcupiscibili. ergo oīes passiones sunt in cōcupiscibili: non ergo sunt aliae in irascibili, & aliae in cōcupiscibili.

¶ 2. Praet. Matth. 13. super illud, Si milie est regnum colorum fermento &c. dicit glosa* Hier. In rōne posse deamus prudentiæ, in irascibili oīu uirtutum, in cōcupiscibili desideriū uirtutum: sed oīu est in cōcupiscibili, sicut & amor cui contrariatur, ut dicit in secundo* Topic. ergo eadē passio est in cōcupiscibili, & irascibili.

¶ 3. Praet. Passiones & actus differunt species secundum obiecta: sed passiones irascibili & cōcupiscibili eadē obiecta sunt. I. bonū & malum. ergo eadē passiones sunt irascibili & cōcupiscibili.

SED CONTRA. Diversarum potestiarum actus sunt specie diversi, sicut uidere & audire: sed irascibili

delectatio est coniungens obiecto: probatur assumptum, quia uidens Deum, delectatur de Deo tanquam obiecto summo delectabili: & q

delectatio est coniungens obiecto: probatur assumptum, quia uidens Deum, delectatur de cogitatione ut obiecto delectabili ac si esset in re, & non solum, ut causa efficiente. Dicitur ergo, quod passio in appetitu sensitivo sunt uerae operationes, causatae tam ab appetibili, & habentes pro obiecto appetibile. Sed differentia consistit in hoc, quod in appetitu sensitivo sunt permixtæ cum passione corporali: in appetitu vero intellectivo non: & per exclusiōnem huius compositionis dicuntur in eo simplices actus, similares tamen passionib; & sensitivo appetibili. Hec nunc sufficiunt in cōmuni, in speciali autem inferiori cum delectatione & tristitia tractabatur, ferme erit.

F Super Questionis uigintiæ articolum primum.

C Irca 1. articulo q. 22. quia hic inchoat diffinitionem passionum, aduerte, quod oportet i' toto hoc tractatu seruire illud. Quodlibet proferente contraria fons illud est, stultus est. Dico autem hoc, quia non omnibus coeclium appetere, ut distincte & proprie de huiusmodi passione nobis locuti fuerint, Scotus in primis, ut in 3. sent. dict. 34. apparet, reprehendit dictantes, obiectum irascibili esse ardui, & uolens eius obiectum esse offendens, dicit quod semper quādo irascibili habet actuū suū, et ibi nolle non solum concupiscibili, sed irascibili. Ex quibus manifeste appetere, quod apud ipsum irascibili non quādum est respectu boni, sed mali tantum repudiendi, suulementi, & si quod aliquid est huiusmodi, ac per hoc in ianuam irascibili erravit.

Spes enim, quæ est prima passio irascibili, oportet quod negatur

genus ab ea, nec vilia rationem inuenio, nisi forte ex zedifit existentis tertij quis afflumus itam, scilicet, quia arduum, aut significans absens, aut excedens facultatem potest, cui dicitur arduum, aut excedens omnia mala sibi contraria: sed nihil horum est, ergo &c. haec autem peritio, ut diuinatio, nihil obstat: quoniam arduum nihil horum formaliter significat, sed difficitatem in bono vel malo. Arduas n. res dicimus, quae difficultatem ac propterea celsitudinem quamdam habent: difficultas enim agredi non parum reputatur, & difficultibus succumbere, vel ea fugere, non mulsum utiparamus. Quod autem bonum difficile, & bonum absoluere, & egenus diuersis potentia, in prima parte dictum est, & in re pensione ad tertium hic ostenditur, ex eo, quod bonum difficile habet, unde repugnat concupiscentia. Offensum ergo est unum contum, sub obiecto irascibilis, pro qua respectat ad aliquam eius passionem, pta, iram adequantem autem obiectum est difficile, siue arduum. Et ictio, quod cum ponitur differentia in ter obiectum concupisibilis & irascibilis, quia illius bona ab solute, istius bona arduum, perinde est ac si dicere, quod concupisibilis obiectum est bonum sensibile, nullo addito: irascibilis vero bonum determinatum ad rationem ardui, seu difficultatis, ita quod illud est simplex, hoc est quasi compositum. Vnde non fallaris, putans quod concupisibilis ferar in bonum, & irascibilis in illius difficultatem: sed ictio, & quod concupisibilis ferar in bonum, & quod irascibilis ferar in bonum, & quod irascibilis ferar in bonum ardui. Omnis namque appetitus obiectum est bonu: & irascibilis data est alibus, ut tollantur impedimenta, quibus concupisibilis in suum obiectum tendere prohibetur, uel propter difficultatem boni adi-